Bc 49ra

15 (D.36 d.p.c.2) ¶ Ecce, quod sacrarum litterarum oportet episcopum habere peritiam: unde in veteri testamento inter cetera ornamenta pontifex rationale ferebat in pectore, in quo scribebatur manifestatio et veritas, quia in pectore pontificis manifesta debet esse cognitio veritatis. (§ 1) Hinc etiam vectes, quibus archa portabatur, iugiter annulis erant inserti, ut, cum archa esset portanda, nulla fieret mora de intromittendis vectibus, quia predicatorum, per quos ecclesia circumfertur, sacris litteris semper debent insistere, ne tunc querant discere, cum ex officio alios docere debeant. (§ 2) Hinc etiam David prius ex gratia Spiritus sancti donum scientie percepit, et postea regni administrationem assecutus est. (§ 3) Salomon quoque non divitias, non longa tempora huius vite, sed sapientiam a Deo petiit et inpetravit. (§ 4) Hinc etiam Dominus prius ponit verba sua in ore prophete, et postea constituit eum super gentes et regna, dicens ad Ieremiam: "Ecce, dedi verba mea in ore tuo. Ecce, constitui te hodie super gentes et super regna etc." (§ 5) Hinc etiam Malachias ait: "Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem exquirunt de ore eius, quia angelus Domini exercituum est." (§ 6) Hinc idem salvator noster prius in medio doctorum sedit, audiens illos et interrogans, et postea predicare cepit, quia prius quisque debet discere, et postea predicandi officium usurpare. (§ 7) Hinc et Salomon prius ait: "tempus tacendi," et postea: "loquendi," quia veritas prius tacendo

Bc 49va

25 **Episcopus – 37 laicus** *Panormia* 3.170; *Coll. 3 libr.* 2.22.30 **37**

Illiteratos – 13 abscidunt Ivo, *Decretum* 6.37; **Panormia* 3.47

7 Qui – 22 presumendum Anselmus 6.24; Ivo, *Decretum* 5.102; *Coll. Trip.* 1.41(39).1

discitur, et postea loquendo predicatur. (§ 8) Hinc idem Dominus ait: "Qui audit, dicat, veni." (§ 9) Hinc etiam prius apostolos docuit, deinde eos ad predicandum misit, dicens: "Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbe." Sic etiam post resurrectionem prius illis sensum aperuit et scripturas explanavit, et postea dixit eis: "Euntes in mundum universum, etc." Unde cum de quinque panibus quinque milia hominum vellet reficere, prius panes accipiens fregit, et postea discipulis dedit, et per eos demum turbis apposuit, quia sacramenta legis et prophetarum prius disserendo exposuit, et postea eorum scientiam discipulis dedit, et tandem per eos illam fidelibus dispensavit. (§ 10) Et hinc Petrus cum rectoribus ecclesiae scriberet ait: "Parati reddere rationem omniposcenti vos satisfactionem de ea fide et spe, quae in vobis est." (§ 11) Hinc etiam Paulus scribens ad Timotheum ait: "Attende lectioni et exhortationi et doctrine."

Fr. 135 (§ 12) Ex quibus omnibus liquido colligitur, quod non sufficit prelati bona conversatio et morum honestas, nisi addatur scientia doctrine. (§ 13) Unde sacerdotes ingressuri tabernaculum prius lavabantur in labro eneo, quod fecerat Moyses ex speculis mulierum. (§ 14) Hinc etiam in Canticis Canticorum oculi, per quos prelati ecclesiae intelliguntur, assimilantur columbis, quae resident iuxta fluentia plenissima. Hinc etiam Ieronimus in Levitico:

Fr. 135 (D.37 d.a.c.1) Sed queritur, an secularibus litteris oporteat eos esse eruditos. De his ita scribitur in concilio Bc 49vb Cartagin. IV.

(D.37 c.1) LIBROS GENTILIIUM NON LEGAT EPISCOPUS. Episcopus libros gentilium non legat, hereticorum autem pro necessitate aut tempore.

(D.37 c.2) Item Ieronimus ad Damasum de prodigo filio.

REPREHENDUNTUR SACERDOTES, QUI OMISSIS EVANGELIIS LEGUNT COMEDIAS.

Sacerdotes Dei omissis evangeliiis et propheciis videmus comedias legere, amatoria bucolicorum versuum

31 Episcopus – 3 tempore *Statuta ecclesiae antiquae* 5 (ed. Munier, CCL 148.167.12-13). Anselmus 7.204; Ivo, *Decretum* 4.160/5.197; *Coll. Trip.*

18 ante Ex paragraphum eras. Aa^{ac}

verba cantare, tenere Virgilium, et id, quod in pueris est causa necessitatis, crimen in se facere voluptatis.

(D.37 c.7) Beatus Ieronimus ab angelo verberatur, quia Ciceronis libros legebat.

5 Item Rabanus de pressuris ecclesiasticis.

Legimus de beato Ieronimo, quod, cum librum legeret Ciceronis, ab angelo correptus est, eo quod vir Christianus paganorum figmentis intenderet.

(D.37 d.p.c.7) ¶ Hinc etiam filius prodigus ille in evangelio reprehenditur, qui de siliquis, quas porci manducabant, ventrem suum replere cupiebat. **(§ 1)** Hinc etiam Origenes cinifes et ranas, quibus Egiptii percussi sunt, vanam dialecticorum garrulitatem et sphistica argumenta intellegit. Ex quibus omnibus colligitur, quod non est ab ecclesiasticis secularium litterarum querenda peritia. **(§ 2)** Sed econtra legitur, quod Moyses et Daniel omni scientia Egiptiorum et Caldeorum eruditi fuerint. Legitur etiam, quod percepit Dominus filiis Isrel, ut spoliarent Egiptios auro et argento, moraliter insruens, ut sive aurum sapientie, sive argentum eloquentie apud poetas inveniremus, in usum salutifere eruditionis vertamus. **(§ 3)** In Levitico etiam primitias mellis, id est dulcedinem eloquentie humane Domino iubemur offerre. **(§ 4)** Magi quoque tria munera Domino obtulerunt, in quibus nonnulli tres partes philosophie volunt intelligi. **(§ 5)** Denique, ut in expositione psalterii Cassiodorus testatur, omnis splendor rethorice eloquentie, omnes modi poetice locutionis, quelibet varietas decore pronuntiationis a divinis scripturis spsit exordium. **(§ 6)** hinc etiam Ambrosius ait super epistol. Colosensium: "Omnis ratio superne scientie vel terrene creature in eo est, qui est caput earum et auctor, ut, qui hunc novit, nichil ultra querat, quia hic est perfecta virtus et sapientia; quicquid alibi queritur, hic perfecte invenitur. In Daniele et Salomone ostendit infidelibus esse se auctorem totius sapientie. Quod infideles non putant, quia non legunt in evangeliis et prophetis astrologiam, et alia huiusmodi, quae despecta sunt, quia nichil valent ad salutem, sed mittung in errorem, et, dum his student, curam anima non habent. Qui vero Christum novit,

Bc 50ra

2.21(18).15; *Panormia 2.130 **37 Sacerdotes – 11 voluptatis** Ivo, *Decretum* 4.162; *Panormia 2.131

6 Legimus – 17 intenderet Ivo, *Decretum* 4.164; *Panormia 2.132

thesaurum sapientie et scientie invenit, quia id novit, quod utile est." Hinc etiam Beda ait in Lib. II Regum:

(D.37 c.8) NON PROHIBEANTUR CLERICI SECULARES LITTERAS LEGERE.

Turbat acumen legentium et deficere cogit, qui eos a legendis secularibus libris omnibus modis existimat prohibendos, in quibus si qua inventa sunt utilia, quasi sua sumere licet. Alioquin Moyses et Daniel sapientia et litteris Egiptiorum Caldeorumque non paterentur erudiri, quorum tamen supersticiones simul et delicias horrebant. Nec ipse magister gentium aliquot versus poetarum suis vel scripturis indidisset, vel dictis.

(D.37 d.p.c.8) ¶ Cur ergo legi prohibentur, quae tam rationabiliter legenda probantur? Sed seculares litteras quidam legunt ad voluptatem, poetarum figmentis et verborum ornatu delectati; quidam vero ad eruditionem eas addiscunt, ut errores gentilium legendo detestentur, ut utilia, quae in eis invenerint, ad usum sacre eruditionis devote invertant. Tales laudabiliter seculares litteras addiscunt. Unde beatus Gregorius quendam episcopum non reprehendit, quia eas didicerat, sed quia contra episcopale officium pro lectione evangelica grammaticam populo exponebat.

(D.37 c.9) Hinc etiam Ambrosius scribit super Lucam:

SECULARES LITTERE LEGENDE SUNT, UT NON IGNORENTUR.

Legimus aliqua, ne legantur; legimus, ne ignoremus; legimus, non ut teneamus, sed ut repudiemus.

(D.37 c.10) Item Ieronimus super epistolam ad Titum.

GRAMATICA LEGENDA EST, UT PER EAM SACRE SCRIPTURE INTELLIGANTUR.

Si quis gramaticam artem novit vel dialecticam, ut recte loquendi rationem habeat, et inter falsa et vera diiudicet, non inprobamus. (§ 1) Geometria autem et aritmetica et musica habent in sua scientia veritatem, sed non est scientia illa pietatis. Scientia autem pietatis est legere scripturas et intelligere prophetas, evangelio credere, apostolos non ignorare. (§ 2) Gramaticorum

5 Turbat – 24 dictis Ivo, *Decretum* 4.85; *Panormia 2.133 27 Legimus – 40 repudiemus *Panormia 2.134 32 Si – 12 assumpta *Panormia 2.135-36; *Coll. 3 libr.* 2.34.49?

autem doctrina potest proficere ad vitam, dum fuerit in meliores usus assumpta.

(D.37 c.15) Item Ysidorus in lib. III Sententiarum.

5 QUARE PROHIBETUR CHRISTIANUS POETICA
FIGMENTA LEGERE.

Ideo prohibetur Christianus legere figmenta poetarum, quia per oblectamenta fabularum nimium mentem excitant ad incentiva libidinum. Non enim solum thura offerendo demonibus immolant, set etiam eorum dictalibentius capiendo.

Bc 50va

(D.37 d.p.c.15) ¶ Ut itaque ex premissis auctoritatibus apparet, inperitia sacerdotibus semper debet esse adversa, quoniam, cum per ignorantiam cecati aliis ducatum prestate ceperint, ambo in foveam cadunt; unde dicitur in Psalmo: "Obscurentur oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva." Cum enim obscurantur illi, qui preeunt, ad ferenda onera peccatorum facile sequentes inclinantur. Elaborandum est itaque sacerdotibus, ut ignorantiam a se quasi quandam pestem abiciant. Licet enim servus nesciens voluntatem domini sui, et non faciens, dicatur vapulare paucis, non tamen hoc de omnibus generaliter intelligitur. Ut enim ait Apostolus. "Qui ignorat, ignorabitur." Quod de eo intelligendum est, "qui noluit intelligere, ut bene ageret."

25 Unde Augustinus ait in libro Quest.

(D.37 c.16) Non omnis ignorans est immunis a pena. Ille enim ignorans potest excusari a pena, qui quod disceret non invenit. Illis autem hoc ignosci non poterit, qui, habentes a quo disceren, operam non dederunt.

30 (D.38 d.a.c.1) Cum itaque voluntaria ignorantia omnibus sit noxia sacerdotibus est periculosa. Unde in Tolletano concilio legitur:

(D.38 c.1) SACERDOTIBUS MAXIME IGNORANTIA EST VITANDA.

35 Ignorantia mater cunctorum errorum maxime in sacerdotibus Dei vitanda est, qui docendi offitium in

6 Ideo – 20 capiendo Ivo, *Decretum* 4.167a; **Panormia* 2.137; *Coll. 3 libr.* 2.34.35 35 Ignorantia – 16 disciplina Conc. Toletanum IV (a. 633) 25

8 solum eras. Aa, ut vid. 9 etiam] rasura Aa

Bc 50vb populo Dei susceperunt. Sacerdotes enim legere sanctas scripturas admonentur, Paulo apostolo dicente ad Timotheum: "Adtende lectioni, exhortationi, doctrine," et: "semper permane in his." Sciant ergo sacerdotes scripturas sacras et canones, et omne opus eorum in predicatione et doctrina consistat, atque edificent cunctos tam fidei scientia quam operum disciplina. 5

(D.38 c.3) Item Leo episcopis Constantinopolitanis.

INSCIENTIA SACERDOTUM NEC EXCUSATIONE DIGNA EST NEC VENIA. 10

Si in laicis videtur intolerabilis inscientia, quanto magis in his qui presunt, nec excusatione est digna, nec venia?

(D.38 c.4) Item Celestinus omnibus orthodoxis episcopis. 15

CANONES NON LICET SACERDOTIBUS IGNORARE.

Nulli sacerdotum liceat canones ignorare, nec quicquam facere, quod possit Patrum regulis obviare.

(D.38 c.5) Item ex dictis S. Augustini.

QUAE SACERDOTIBUS NECESSARIA SUNT AD DISCENDUM. 20

quae ipsis sacerdotibus necessaria sunt ad discendum, id est sacramentorum liber, lectionarius, antiphonarius, baptisteriam, computus, canones penitentiales, psalterium, omelie per circulum anni dominicis diebus et singulis festivitatis apte. Ex quibus omnibus si unum defuerit, sacerdotis nomen vix in eo constabit, quia valde periculose sunt evangelice mine, quibus dicitur: "Si cecus ceco ducatum prestet, ambo in foveam cadunt." 25

(D.38 c.8) Item Zepherinus papa. 30

SACRE SCRIPTURE INHERENTES NON OBSCURANTUR INIQUITATE MUNDANA.

Sicut stellas celi non extinguit nox, sic mentes fidelium inherentes firmamento sacre scripture non obscurat mundana iniquitas. 35

(ed. Vives, 202). *Anselmus 7.100; Ivo, *Decretum* 5.202; *Coll. Trip.* 2.40(37).5

11 Si – **22 venia** *Anselmus 7.101; *Polycarpus* 4.5.2; *Coll. 3 libr.* 3.19.48

17 Nulli – **27 obviare** *Anselmus 7.102; *Polycarpus* ?; *Coll. 3 libr.* 2.1.2

22 quae – **102: 3 cadunt** *Anselmus 7.103; Ivo, *Decretum* 6.22; *Panormia* 3.24; *Polycarpus* 4.32.52; *Coll. 3 libr.* 3.26.20

33 Sicut – **9 iniquitas** **Coll. 3 libr.* 2.34.1

(D.38 c.9) Item Ieronimus in Isaia.

IGNORANTIA SCRIPTURARUM EST IGNORANTIA
CHRISTI.

5 Si iuxta apostolum Paulum Christus Dei virtus est et
Dei sapientia est, ignorantio scripturarum est ignorantio
Christi.

Bc 51ra

Mw 121v

(D.38 c.16) Item Clemens papa.

EPISCOPUS PROPTER OBPROBRIUM SENECTUTIS A
PARVULIS ET A MINIMIS DISCERE NON ERUBESCAT.

10 Nullus episcopus propter obprobrium senectutis vel
nobilitatem generis a parvulis vel minimis eruditus, si quid
forte est utilitatis aut salutis, inquirere negligat. Qui enim
rebelliter vivit, et discere atque bona agere recusat, magis
diaboli quam Christi membrum esse ostenditur, et potius
15 infidelis quam fidelis monstratur.

(D.39 d.a.c.1) ¶ Ecce plenarie monstratum est, quod
sacerdotes oportet litterarum tam sacrarum quam
secularium esse peritos. Nunc queritur, an secularium
negotiorum oporteat eos habere peritiam? Hanc prelati
20 esse necessariam, multis rationibus probatur. Debent
namque prelati subditis non solum spiritualia, sed etiam
carnalia subsidia ministrare, exemplo Christi, qui turbas
sequentes non solum verbo docebat, sed etiam virtute
sanabat et corporalibus alimentis reficiebat. Ut autem
25 prelati hec omnia plene perficere possint, secularium
negotiorum oportet eos habere sollertiam, ut eorum
cautela et ecclesiae serventur indempnes, et cuique
necessaria pro suo modo subministrentur. Unde quidam
in episcopum electus a beato Gregorio pro sua
30 simplicitate repellitur, ne eius occasione res ecclesiae
dilapidarentur. Unde idem scribit nobilibus civibus
Neapolim:

(D.39 c.1) SECULARIUM NEGOTIORUM INPERITI NON
SUNT IN EPISCOPOS ORDINANDI.

35 Petrus diaconus, quem a vobis electum asseritis,
omnino (ut dicitur) simplex est, et nostis, quia hoc
tempore talis in regiminis debet arce constitui, qui non
solum de salute animarum, verum etiam de extrinseca
utilitate et cautela sciat esse sollicitus.

Bc 51rb

4 Si – 15 Christi *Coll. 3 libr. 2.34.3 10 Nullus – 24 monstratur *Coll.
3 libr. 2.34.4 35 Petrus – 9 sollicitus *Anselmus 6.10; Polycarpus 2.1.26;
Coll. 3 libr. 2.1.35

(D.40 d.a.c.1) ¶ Oportet quoque episcopum esse ornatum et hospitem. Ornamenta episcopalia virtutes debent intelligi, quae a Domino eis repromittuntur, dum dicitur: “Sacerdotes eius induam salutari.” Unde in veteri testamento variis vestibus ex precepto Domini sacerdotes ornati leguntur, quia multimodis virtutibus splendere debet vita pontificis, ut gradui conferat decorem, quem ab eo non accepit. Non enim loca, sed vita et mores sanctum faciunt sacerdotem. Unde ex officio suscepto non licentiam peccandi, sed necessitatem bene vivendi se noverint assecutos. Unde Simacus papa ait:

(D.40 c.1) OFFITIUM SACERDOTII NON CONFERT, SED ADIMIT LICENTIAM DELINQUENDI.

Non nos beatum Petrum (sicut dicitis) a Domino cum sedis privilegio, vel successores eius, peccandi iudicamus licentiam suscepisse. Ille perhennem meritorum dotem cum hereditate innocentie transmisit ad posteros. Quod illi concessum est per actuum lucem, ad illos pertinet, quos par conversationis splendor illuminat. Quis enim sanctum esse dubitet, quem apex tante dignitatis attollit? In quo si desint bona acquisita per meritum, sufficiunt, quae a loci predecessore testantur. Aut enim claros ad hec fastigia erigit, aut qui eriguntur, illustrat.

(D.40 c.2) Item Ieronimus.

FILII SANCTORUM SUNT, QUI EXERCENT OPERA EORUM.

Bc 51va Non est facile stare in loco Petri et Pauli et tenere cathedram regnantium cum Christo, quia hinc dicitur: non sanctorum filii sunt, qui tenent loca sanctorum, sed qui exercent opera eorum.

(D.40 c.3) Item Gregorius.

MORUM NOBILITAS, NON LOCI VEL GENERIS, SACERDOTES NOTIFICET.

Fr. 146 Nos, qui presumus, non ex locorum vel generis dignitate, sed morum nobilitate innotescere debemus, nec urbium claritate, sed fidei puritate.

(D.40 c.4) Idem Anastasio Presbitero.

14 Non – 32 illustrat Polycarpus 3.8.3; *Coll. 3 libr. 2.22.47 **27 Non – 39 eorum** Ivo, *Decretum* 5.321; *Coll. 3 libr. 2.22.48 **34 Nos – 6 puritate** Ivo, *Decretum* 5.322; Polycarpus 3.8.2; *Coll. 3 libr. 2.22.49

NON LOCA VEL ORDINES, SED MERITA NOS DEO
CONIUNGUNT.

Non loca vel ordines creatori nostro nos proximos
faciunt, sed nos aut merita bona coniungunt, aut mala
5 disiungunt.

(D.40 c.9) Item Ambrosius.

GRATIA, NON LOCUS SALVAT ANIMAM.

Illud autem adverte, quia extra paradysum vir factus
est, mulier intra paradysum, ut advertas, quod non loci,
10 non generis nobilitate, sed virtute unusquisque gratiam
sibi comparat. Denique extra paradysum, hoc est in
inferiori loco, vir factus melior invenitur, et illa, quae in
meliori loco, hoc est in paradiso, facta est, inferior
invenitur.

15 (D.40 c.12) Item Iohannes Crisostomus.

NON EST VERE SACERDOS OMNIS, QUI NOMINATUR
SACERDOS.

Multi sacerdotes, et pauci sacerdotes; multi nomine, et
pauci in opere. Videte ergo quomodo sedeatis super
20 cathedram, quia non cathedra facit sacerdotem, sed
sacerdos cathedram; non locus sanctificat hominem, sed
homo locum; non omnis sacerdos sanctus, sed omnis
sanctus sacerdos est. Qui bene sederit super cathedram
honorem accipit cathedre; qui male sederit, iniuriam facit
25 cathedre; ideoque malus sacerdos de sacerdotio suo
crimen acquirit, non dignitatem. In iudicio enim sedens,
si quidem bene vixeris et bene docueris, populum instruis;
si vero bene docueris et male vixeris, tui solius
condempnator eris. Nam bene vivendo et bene docendo
30 populum instruis, quomodo vivere debeat: bene autem
docendo et male vivendo Deum instruis, quomodo te
debeat condempnare. Idem: (§ 1) Quicumque
desideraverit primatum in terra, inveniet confusionem in
celo, nec inter servos Christi computabitur, qui de
35 primatu tractaverit, nec unusquisque eorum festinet,
quomodo appareat aliis maior, sed quomodo omnibus
inferior videatur, quoniam non qui maior fuerit in honore,
ille est iustior, sed qui fuerit iustior, ille maior est.

Fr. 148

Bc 51vb

3 Non – 12 disiungunt *Coll. Trip.* 1.57(55).109; *Polycarpus* 3.8.1; **Coll. 3*
libr. 2.22.50 **8 Illud – 21 invenitur** **Coll. 3 libr.* 2.22.51 **18 Multi –**
105: 7 est² **Coll. 3 libr.* 2.22.53-54

(D.41 d.a.c.1) ¶ Ecce, quibus oporteat sacerdotem esse ornatum moribus. Scilicet preterea oportet illum esse ornatum in exterioribus, habitu videlicet et incessu: habitu, ut nec fulgidis, nec sordidis se vestibus ornet. Ut enim ait Ieronimus nec affectate sordes, nec exquisite deliciae laudem pariunt, quod tam de vestibus, quam de cibis intelligendum est. Unde Augustinus ait in libro de doctrina Christiana:

5

(D.41 c.1) PRO MORIBUS EORUM, CUM QUIBUS VIVIMUS, ALIMENTIS UTI DEBEMUS.

10

Quisquis rebus pretereuntibus restrictius utitur quam sese habent mores eorum, cum quibus vivit, aut intemperans, aut supersticiosus est. Quisquis vero sic eis utitur, ut metas consuetudinis bonorum, inter quos versatur, excedat, aut aliquid significat, aut flagitiosus est. In omnibus enim talibus non usus rerum, sed libido in culpa est. **(§ 1)** Quid igitur locis, et temporibus, et personis conveniat, diligenter attendendum est, nec temere flagitia reprehendamus. Fieri enim potest, ut sine aliquo vitio cupidinis vel voracitatis preciosissimo cibo sapiens utatur, insipiens autem fedissima gule flamma in vilissimum ardescat, et sanius quisque maluerit more Domini pisce vesci, quam lenticula more Esau, nepotis Abraham, aut hordeo more iumentorum. Non enim propterea continentiores sunt nobis plerumque bestie, quia vilioribus escis aluntur. Nam in omnibus huiusmodi rebus non ex earum rerum natura, quibus utimur, sed ex causa utendi et modo appetendi vel probandum est, vel improbandum quod facimus.